
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

Av. Lago Azul, s/n – Centro – CEP: 68533-000 
CNPJ 34.671.057/0001-34 
Contato Tel.: 94- 99196.8485 – 99114.2781  
e-mail: gabinetedoprefeito.aguaazul@gmail.com 
Água Azul do Norte - PA 

 

DECRETO nº. 043/2022- GAB, de 08 de Fevereiro de 2022. 
 
 
ALTERA COMPOSIÇÃO E NOMEIA NOVOS 
MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE AGUA AZUL DO 
NORTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  
 

 
O Prefeito Municipal de Água Azul do Norte, do Estado do Pará, ISVANDIRES 

MARTINS RIBEIRO no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por leis; 
 

CONSIDERANDO a Lei Municipal n° 030/GPMAAN/1994, alterada pela Lei Municipal n° 
091/GPMAAN/1998, que dispõe sobre a criação do Conselho Municipal de Saúde, Lei 
Federal n° 8.142/90, Dispõe sobre a participação da Comunidade na Gestão do SUS; 
 
CONSIDERANDO O Oficio n° 032/SMS-GAB, do Conselho Municipal de Saúde de Água Azul 
do Norte-PA que indica membros em substituição a composição anterior do Conselho em 
razão da alteração dos representantes da gestão.  
 
DECRETA: 

 
Art. 1º. Fica alterado o Decreto Municipal n. 175-2021-GAB, que nomeia membros do 
Conselho Municipal de Saúde de Água Azul do Norte para o biênio 2022/2023, que passa a 
ter a seguinte composição: 

 
I - Conselheiros Representantes de órgãos Governamentais – Gestor 
 

NOMES FUNÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

José Wanderley Barbosa 
Milhomem  

Titular Secretário Municipal 

Ane Caroline Souza Cardoso Suplente SMS/Assessora Extraordinária 
Maria Aparecida Alves de Sousa Titular SMS/Coordenadora Atenção Básica 

Uellida Soares da Silva Suplente SMS/Coordenadora de Assistência 
Odontológica 

Glaucia Ataiz Rodrigues Arimateia Titular SMS/Agente de Controle Endemias 

Wanderlene  Alves dos Santos Suplente SMS/Assistência Social 

 
II - Conselheiros Representantes dos Trabalhadores da Saúde (SINDSAÚDE)- Trabalhador 
  

NOME FUNÇÃO TRABALHADORES DA SAÚDE 

Luzia Pereira de Paula Sousa Titular SINDSAÚDE 

Sandra Pereira dos Santos Suplente SINDSAÚDE 

Maria Eudes da Silva Taveira Titular SINDSAÚDE 



ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

Av. Lago Azul, s/n – Centro – CEP: 68533-000 
CNPJ 34.671.057/0001-34 
Contato Tel.: 94- 99196.8485 – 99114.2781  
e-mail: gabinetedoprefeito.aguaazul@gmail.com 
Água Azul do Norte - PA 

 

Antônio Nedino de Souza Bezerra  Suplente SINDSAÚDE 

Marcos Antônio Campelo Titular SINDSAÚDE 

Lusilva Pereira de Matos Suplente SINDSAÚDE 

 
III - Conselheiros Representantes da Sociedade Civil (Usuários) 
 

NOME FUNÇÃO SOCIEDADE CIVIL 
Baltazar Vieira Filho  Titular Estudantil Esporte Clube 

Ana Marta de Almeida Vieira Suplente Estudantil Esporte Clube 

Edileude Borges Figueira Guedes Titular Azulinho Esporte Clube 

Carlos Roberto Melo dos Prazeres Suplente Azulinho Esporte Clube 
Leiliane da Silva Frazão Titular Igreja Assembleia de Deus de Anápolis 

Cleidiane Silva de Souza Frazão Suplente Igreja Assembleia de Deus de Anápolis 

Maria Rosa dos Santos Souza Titular Igreja do Evangelho Quadrangular 

Ana Paula Rios de Oliveira  Suplente Igreja do Evangelho Quadrangular 
Maria Patrícia da Silva Titular Igreja Católica Paróquia São João Batista 

Francelina dos Santos Souza Suplente Igreja Católica Paróquia São João Batista 

Carlos Eduardo Moura  Titular Sindicato dos Trabalhadores Rurais 

Carlos Amorim Machado Suplente Sindicato dos Trabalhadores Rurais 

 
    Art. 2°. Os membros do conselho não receberão nenhum tipo de renumeração pelas suas 
atividades, que serão consideradas relevante interesse público;  
 
    Art. 3°. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
legais a 01 de Janeiro de 2022, revogada as disposições em contrario. 
 
 
         Dê-se ciência, publique e cumpra-se. 

 
 

Água Azul do Norte-PA, em 08 de Fevereiro de 2022. 
 
 
 

 
ISVANDIRES MARTINS RIBEIRO 

Prefeito Municipal  
 

 


